Sub magni teucta Pelasgi.) Danaus arcē à Pelasgo
 Louis & Niobes filio prius inhabitata incoluit.

Per

PARIS HELENÆ.

115

Per Argos erat.) Hoc Argos, uel hi Argi, urbs in Achaia non longe à Mycenis.
Sæuus Hypermestra.) Disputat in utrancq; partem quid agendum sit.
Non faciunt molles.) More muliebri mentem uariat.

Quo bos ex homine est.) Io Inachi fluij filia à Ioue compressa, subito Iunonis interuentu in uaccā uersa, tandem furijs acta ad Aegyptum deuenit, ubi in pristinam formam redacta Iiss dea uocata est.
Inachi quò properas.) Inachus fluius, lo pater.

IN XV. EPISTOLAM

ARGUMENTVM.

Paris, qui alio nomine Alexander dictus est, ob Helenam sibi à Venere promissam Lacedæmoniam uigans, à Menelao honorificentissime susceptus est, & honoratus. Sed cum per id tempus oportuisset Menelaum, omnesq; Minois pronepotes ad diuidendas Atrei opes Cretam adire, Paridem domi dimittens, Helenam mandauit, ut non minorem hospitis, quam suipius curam gereret. Verum Paris dum datam sibi oportunitatem uideret, Helenam in amorem fui, quantum potuit, sollicitare conatus est. Hac autem artificiosa epistola detegit quanto amoris æstu ardeat, se ab omnibus commendando, quibus amatores laudari solent. Et quia nouerat muliebrem sexum esse fragilem, & gloriæ, & laudis, & foima, atq; genere cupidissimum, omnia assert Paris quæ sibi Helenæ animum conciliare possunt, & quæ odium marii atq; contemptum excitent. Fugam itaque suadet, quam Troianis uiribus tueri posse afferit.

PARIS HELENÆ.

HAnc tibi Priamides mitto Lede a salutem,
Quæ tribui sole te mihi dante potest.

Eloquar ean flammæ non est opus indice notæ?
Et plus, quam uellem, iam meus extat amor. Dubitatio ex
Ille quidem lateat malum, dum tempora dentur, turpitudine.

H 2 Lat.

Latitiae mixtos non habitura metus.
 Sed male disimulo: quis enim celauerit ignem,
 Lumine qui semper proditur ipse suo.
 Si tamen expectas, uocem quoque rebus ut addam:
 Vror: habes animi nuncia uerba mei.
 Parce precor fasso, nec duro cetera uultu
 Per lege, sed formae conueniente tuæ.
 Iamdudum gratum est, quod epistola nostra recepta est,
 Spem facit hoc recipi me quoque posse modo.
 Quæ rata sit, nec te frustra promiserit opto,
 Hoc mihi quæ suscit mater Amoris iter.
 Nanque ego diuino monitu, ne nescia pecces,
 Ad uchor: & cepto non leue numen adest.
 Præmia magna quidem, sed non indebita posco,
 Pollicita est thalamo te Cytherea meo.
 Hac duce Sigæo dubias à littore feci
 Longa Phereclea per freta puppe uias.
 Illa dedit faciles auras, uentosq; secundos,
 In mare (nil mirum) ius habet orta mari.
 Perstet, & ut pelagi, sic pectoris adiuuet astus,
 Deserat in portus & mea uota suos.
 Attulimus flammæ, non hic inuenimus illas.
 Hæ mihi tam longæ causa fuere uiae.
 Nam nec tristis hyems, nec nos huc appulit error:
 Tenaris est classi terra petita meæ.
 Nec me crede, fretum merces portante carina
 * Findere: quas habeo dij tueantur opes.
 Nec uenio Graias ueluti spectator ad urbes:
 Oppida sunt regni diuitiora mei.
 Te peto, quam pepigit lecto Venus aurea nostro:
 Te prius optau quæ mihi nota fore.
 Ante tuos animo uidi, quæ lumine uultus:
 Prima fuit uultus nuncia fama tui.

* alias, Scindere.
 Diuitiora.

Nec

Nec tamen est mirum, si sic ut oporteat, arcu
Misilibus telis eminus iactus amo.

Sic placuit fatis, quæ nec conuellere tentes:
Accipe cum uera dicta relata fide.

Matris adhuc utero partu remorante tenebar,
Iam grauidus iusto pondere uenter erat.

Illa sibi ingentem uisa est sub imagine somni,
Flammiferam pleno reddere uentre faciem;

Territa consurgit, metuendaq; noctis opacæ
Visa seni Priamo, uatibus ille refert.

Arsurum Paridis uates canit Ilion igni.
Pectoris ut nunc est, fax fuit illa mei.

Forma, uigorq; animi, quamuis de plebe uidebar,
Indicium teatæ nobilitatis erat.

Ea locus in media nemorosis uallibus Idæ
Deuius, & piceis, illicibusq; frequens.

Qui nec ouis placida, nec amantis saxa capella,
Nec patulo tardæ carpitur ore bouis.

Hinc ego Dardanæ muros, excelsaq; tecta,
Et freta prospiciens, arbore nixus eram:

Ecce pedum pulsu uisa est mihi terra moueri,
Vera loquar, uero uix habitura fidem.

Constitit ante oculos actus uelocibus alis
Atlantis magni, Pleiionesq; nepos.

Fas uidisse fuit, fas su mihi uisa referre,
Inq; Dei digitis aurea uirga fuit,

Tresq; simul diuæ, Venus, & cum Pallade Iuno
Graminibus tenros imposuere pedes.

Obstupui, gelidusq; comas erexerat horror,
Cum mihi, pone metum, munitius ales ait,

Arbiter es formæ, certamina siste Dearum,
Vincere qua formæ digna sit una duas.

Nœc recusarem uerbis Iouis imperat, & se

Protinus ætherea tollit in astra uia.
 Mens mea conualuit, subitoq; audacia uenit:
 Nec timui uultu quanque notare meo.
 Vincere erant omnes dignæ, iudexq; uerebar
 Non omnes causam uincere posse suam.
 Sed tamen ex illis iam tunc magis una placbat,
 Hanc esse ut scires, unde mouetur amor.
 Tantaq; uincendi cura est, ingentibus ardent
 Iudicium donis sollicitare meum.
 Regna Louis coniux, uirtutem filia iactat:
 Ipse potens dubito, fortis an esse uelim.
 Dulce Venus risit, nec te Pari munera tangant,
 Vtraque suspensi plena timoris, ait.
 Nos dabitur quod ames, & pulchra filia Leda
 Ibit in amplexus pulchrior illa tuos.
 Dicit, & ex quo donis, formaq; probata
 Victorem celo rettulit illa pedem.
 Interca credo uersis ad prospera fatis
 Regius agnoscor per iata signa puer.
 Laeta domus nato per tempora longa recepto,
 Addit, & ad festos hunc quoque Troia diem.
 Utq; ego te cupio, sic me cupiere puella,
 Multarum uotum sola tenere potes.
 Nec tantum regum natæ petiere, ducumq;
 Sed Nymphis etiam curaq; amorq; fuit.
 At mihi cunctarum subcunt fastidia, postquam
 Coniugij spes est Tyndari facta tui.
 Te uigilans oculis, animo te nocte uidebam,
 Lumina cum placido uicta sopore iacent.
 Quid facies præsens, quæ nondum uisa placebas?
 Ardebam, quamuis hic procul ignis erat.
 Nec potui debere mihi spem longius istam,
 Cœrulea peterem quin mea uota uia.

Troia

Troja ceduntur Phrygia pineta securi,
 Quæq; erat & quorū utilis arbor aquis.
 Ardua proceris spoliantur Gargara sylvis,
 Innumerāsq; mihi longa dat lida trabes.
 Fundatura citas flectuntur robora naues,
 Texitur, & costis panda carina suis.
 Addimus antemnas, & uela sequentia malos,
 Accipit, & piētos puppis adunca Deos.
Qua tamen ipse uehor, comīcata Cupidine paruo,
 Sponsor coniugij stat Dea picta sui.
 Imposita est facta postquam manus ultima clāsi,
 Protinus Aegaeis ire iubebat aquis.
 Et pater, & genitrix inhibent mea uota rogando.
 Propositumq; uia uoce morantur iter.
 Et soror effusis ut erat Cassandra capillis,
 Cum uellent nostræ iam dare uela rates,
Quo ruis exclamationat: referes incendia tecum,
 Quanta per has nescias flamma petatur aquas.
 Vera fuit Vates, dictos inuenimus ignes,
 Et ferus in molli pectore flagrat amor.
 Portibus egredior, uentiq; ferentibus usus.
 Applico in terras Oebali nympha tuas.
 Excipit hospitio uir me tuus, hoc quoque factum
 Non sine consilio, numinibusq; Deum.
 Ille quidem ostendit, quicquid Lacedæmone tota
 Ostendi dignum, conspicuumq; fuit.
 Sed mihi laudatam cupienti cernere formam,
 Lumina nil aliud, quo caperentur, erat.
 Ut uidi, obstupui, præcordiaq; intima sensi
 Attonitus curis intonuisse nouis.
 His similes uultus, quantum reminiscor, habebat,
 Venit in arbitrium cum Cythorea mecum.
 Si tu uenisses pariter certamen in illud.

In dubium Veneris palma futura fuit.
 Magna quidem de te rumor præconia fecit,
 Nullaq; de facie nescia terra tua est.
 Nec tibi per usquam Phrygiam, ne solis ab ortu
 Inter formosas altera nomen habet.
 Credis & hoc nobis minor est tua gloria uero,
 Famaq; de forma penè maligna tua est.
Apulechritu- Plus hic inuenio, quam quod promiserat illa.
 dinis laude Et tua materia gloria uicta sua est.
Helenam alli Ergo arsit merito, qui nouerat omnia, Thescus,
 cit. Et uisa est tanto digna rapina uiro.
 More tuae gentis nitida dum nuda palæstra
 Ludis, & es nudis foemina mixta uiris.
 Quòd rapuit laudo, miror quòd reddidit unquam,
 Tam bona constanter præda tenenda fuit.
 Ante recessisset caput hoc ceruice cruenta,
 Quàm tu de thalamis abstraheret meis.
 Téne manus unquam nostræ dimittere uellent.
 Téne meo paterer uiuus abi e finis?
 Si reddenda fores, aliquid tamen antè tulisse, Nec
 Nec Venus ex toto nostra fuisset iners.
 Vel tua uirginitas esset libata, vel illud
 Quod poterat salua uirginitate rapi.
Constantiam Da modo te Paridi, quæ sit constantia nosces,
 suam laudat. Flamina rogi flammas finiet una meas.
 Præposui regnis ego te, quæ maxima quondam,
 Pollicita est nobis nupta, sororq; Louis.
 Dumq; tuo possem circundare brachia collo,
 Contempta est Virtus, Pallade dante mihi.
 Cum Venus, & Juno Pallasq; in montibus Ida
 Corpora iudicio supposuere meo.
 Nec piget, hauid unquam stulte elegisse uidebor,
 Permanet in uoto mens mea firma suo.

Spem

Depre
 Non ego
 Nec n
 Pleiada
 Inuen
 Sceptra
 Finib
 Innumer
 Qua
 Ilion a
 Ma
 Quid t
 Vix
 Occur
 N
 O qua
 V
 Nec
 C
 Parc
 A
 Han
 I
 Cum
 C
 Day
 I
 Phry
 C
 Phry
 E
 Phry

HELENÆ.

121

Spem modo ne nostram fieri patiare caducam
Depreco, ò tanto digna labore peti.

Non ego coniugium generosæ degener opto,
Nec mea, crede mihi, turpiter uxor eris.

Pleciada (si queras) in nostra gente louemis;
Inuenies, medios ut taceamus auos.

Sceptra parens Aste (qua nulla beatior ora est)
Finibus immensis uix obcunda tenet.

Innumeras urbes atq; aurea tecta uidebis,
Quæq; suos dicas templa decere deos.

Ilion aspicies, firmataq; turribus altis,
Mænia Phœbe strœcta canore lyræ.

Quid tibi de turba narrem numeroq; virorum,
Vix populum tellus sustinet illa suum.

Occurrent denso tibi Troades agmine matres,
Nec capient Phrygias atria nostra nurus.

O quoties dices, quam pauper Achæa nostra est,
Vna domus qua uis urbis habebit opes.

Nec mihi fas fuerit, Sparten contemnere uestram,
(In qua tu nata es, terra beata mihi est.

Parca sed est Sparte, tu cultu diuite digna,
Ad talēm formam non facit iste locus.

Hanc faciem largis sine fine paratibus uti,
Delitiusq; decet luxuriare nouis.

Cum uideas cultus nostra de gente virorum,
Quales Dardanias credis habere nurus?

Da modo te facilē, nec dedignare maritum,
Rure * Terapno nata puella, Phrygem.

Phryx erat, et nostro genitus de sanguine, qui nunc
Cum diis potando nectare miscet aquas.

Phryx erat Aurora coniux: tamen abstulit illum
Extremum noctis que Dea finit iter.

Phryx etiam Anchises, uolucrum cui mater amorum

A genere, &
potētia se lau
dat.

*Terane La
conic oppi
dū in quo na
ta est Helena

H 5 Gaude

Gaudet in Ideis concubuisse iugis.
 Nec puto collatis forma Menelaus, & armis,
 Iudice te nobis anteferendus erit.
 Nos dabimus certe socerum tibi clara fugantem
 Lumina, qui trepidos à dape uertat equos.
 Nec pater est Priamo soceri de cœde cruentus,
 Et qui Myrthoas crimine signet aquas.
 Nec proauo Stygia nostro captantur in unda
 Poma, nec in medis queritur humor aquis.
 Quid tamen hoc refert? sit tenet ortus ab illis,
 Cogitur huic domui Iuppiter esse socer.
 Heu facinus, totis indignus noctibus ille
 Te tenet, amplexu perfruiturq; tuo.
 At mihi conspiceris posita uix deniq; mensa,
 Multaq; quæ lardant, hoc quoq; tempus habet.
Ecce quod an gebat Pari-
 Hostibus eueniant coniuia talia nostris,
 Exterior posito qualia sœpe mero.
 Penitet hospitijs, cum me spectante lacertos
 Imponit collo rusticus ille tuo.
 Rumpor, & inuideo (quid nunc tamen omnia narrem?)
 Membra superiecta cum tua ueste fouet.
 Oscula cum uero coram non dura daretis,
 Ante oculos posui pocula sumpta meos.
 Lumina demitto, cum te tenet arctius ille,
Cū Veneris Crescit, & inuito lentus in ore cibus.
 puero nō ma Sepe dedi gemitus, & te lasciuia notaui,
 le Bacche sa In gemitu risum non tenuisse meo.
 tis. Ou, in ar. Sepe meam uolui flammaria compescere: at illa
 Communicatio hæc com- Creuit, & ebrietas ignis in igne fuit.
 miserationē Multaq; ne uideam, uersa ceruice recumbo,
 excitat. Sed reuocas oculos protinus ipsa meos.
 Quid faciam? dubito: dolor est meus ista uidere:
 Sed dolor à facie maior abesse tua est.

qua

 Qua lie
 Sed t
 Nec tibi
 Atg;
 Ah quot
 Ne c
 Ah quot
 Ad u
 Indicium
 Ille e
 Quinti
 Non
 Prodig
 Atg
 Pector
 Co
 Dum
 T
 Oscul
 H
 Et m
 E
 Et co
 A
 Qua
 O
 Diff
 T
 Ut tu
 C
 Sic, &
 Vi

Qua licet, & possum nitor clare furorem,
 Sed tamen apparet dissimulatus amor.
 Nec tibi uerba damus, sentis mea vulnera, senties:
 Atq; utinam soli sint ea nota tibi.
 Ah quoties lachrymis uenientibus ora reflexi,
 Ne caussam fletus quereret ille mihi.
 Ah quoties aliquem narravi potus amorem,
 Ad uultus referens singula uerba tuos.
 Indiciumq; mei factio sub nomine feci,
 Ille ego (si nescis) uerus amator eram.
 Quinetiam ut possem uerbis petulantius uti,
 Non semel ebrietas est simulata mihi.
 Prodicta sunt (memini) tunica tua pectora laxa,
 Atq; oculis aditum nuda dedere meis.
 Pectora uel niuibus puris, uel lacte, tuamq;
 Complexo matrem candidiora ioue.
 Dum stupeo uisis (nam pocula forte tenebam)
 Tortilis a digitis excidit ansa meis.
 Oscula si natæ dederas, ego protinus illa,
 Hermiones tenero laetus ab ore tuli.
 Et modo cantabam ueteres resupinus amores,
 Et modo per nutum signa tegenda dabam:
 Et comitum primas, Clymenemq; Aethramq; tuarum
 Ausus sum blandis nuper adire sonis.
 Que mihi non aliud, quam formidare locutæ,
 Orantis medias deseruere preces.
 Dij facerent precium magni certaminis esse,
 Teq; suo posset uictor habere toro.
 Ut tulit Hippomenes Scheneida præmia cursus,
 Que proprio cursu uicerat ante procos:
 Sic, & tu Phrygias uenias regina per urbes,
 Venit ut in Phrygios Hippodamia sinus.
 Ut ferus Alcides Acheloia cornua fregit,

Hæc Aethra
 ereditur fuis-
 se mater The
 sei.

Hippomenes
 Megarei fi-
 lius.

Dum

Dum petit amplexus Deianeira tuos.
 Nostra per has leges audacia fortiter isset,
 Teq; mei scires esse laboris opus.
 Nunc mihi nil superest, nisi te formosa precari,
 Amplexus tuos, si patiare pedes.
 O decus, o præsens geminorum gloria si atrum,
 O Ioue digna uiro, ni Ioue nata fores.
 Aut ego Sige os repetam te coniuge portus,
 Aut hic Tænarea contegar exul humo.
 Non mea sunt summa leuiter districta sagitta
 Pectora, descendit uulnus ad ossa meum.
 Cœlestie pro Hoc mihi (nam recolo) fore ut à cœlestie sagitta
 cœlesti more Figatur et uerax uaticinata foror.
 antiquo. Parce datum fatis Helene contemnere amorem,
 Sic habeas faciles in tua uota deos.
 Multa quidem subeunt, sed coram ut plura loquamur,
 Excipe me lecto nocte silente tuo.
 An pudet, & metuis Venerem temerare maritam,
 Castaq; legitimi fallere iura tori?
 Ah nimium simplex Helene (ne rustica dicam)
 Hanc faciem culpa posse carcere putas?
 Aut faciem mutas, aut sis non dura necesse est:
 Lis est cum forma magna pudicitiae.
 Iuppiter his gaudet, gaudet Venus aurca furtis,
 Haec tibi nempe patrem furtam dedere loucm.
 Natos à suis Vix fieri, si sint uires in semine amorum,
 parentib. mo Et Iouis & Leda filia casta potes.
 res trahere Casta tamen tunc sis, cum te mea Troia tenebit,
 ostendit. Et tua sim, quæ so, criminis solus ego.
 Nunc ea peccemus, quæ corriget hora iugalis,
 Si modo promisit non mihi uana Venus.
 Sed tibi & hoc suadet rebus, non uoce, maritus,
 Nœc sui furtis hospitis obflet, abeft.

Non habu
 Apiu
 Ille abit,
 Curan
 Negligis
 Cura
 Huncime
 Posse
 Fallcri
 Quæ
 Utte
 Cogit
 Aut erit
 Sitat
 Penit
 Vte
 Sola ia
 In
 Te mi
 Ca
 Tunc
 A
 Tunc
 Ef
 Si pu
 Ip
 Nam
 Ex
 Tera
 Q
 Troic
 Ia
 lib D

Non habuit tempus, quo Cressia regna uideret

Aptius, o mira calliditate uirum,

Ille abit, Idæ i mando tibi (dixit iturus).

Cur am pro nobis hospitis uxor agas.

Negligis absentis (testor) mandata * mariti,

Cura tibi non est hospitis ulla tui.

Huncine tu speras hominem sine pectore, dotes

Posse satis forme (Tyndari) nosse tuas?

Falleris: ignorat: nec si bona magna putaret,

Quæ tenet, externo crederet illa uiro.

Vt te nec mea uox, nec te meus incitet ardor,

Cogimur ipsius commoditate frui.

Aut erimus stulti, sic ut superemus & ipsum,

Si tam securum tempus abibit iners.

Penè suis manibus ad te deduxit amantem,

Vtere mandantis simplicitate uiri.

Sola iaces uiduo tam longa nocte cubili,

In uiduo iaceo solus & ipse toro.

Te mihi meq[ue] tibi communia gaudia iungant,

Candidior medio nox erit illa die.

Tunc ego iurabo quæuis tibi numina, meq[ue]

Astringam uerbis in sacra iura meis.

Tunc ego, si non est fallax fiducia nostri,

Efficiam præsens ut mea regna petas.

Si pudet, aut metuis, ne me uideare secuta,

Ipse reus sine te criminis huius ero.

Nam sequar Aegida factum, fratumq[ue] tuorum,

Exemplo tangi non propiore potes.

Ter rapuit Theseus, geminas Leucippidas illi,

Quartus in exemplis annumerabor ego.

Troïca classis adest armis instructa, uirisq[ue]

Iam facient celeres remus & aurauias.

Ibis Dardanias ingens regina per urbes,

*ali.tyranni,

Menelaū du

cit in contem

ptum, cum ta

xando.

Pudoris cul-
pā in se trā-
fert.

Ab exemplo
Thesei atque
fratrū arguit

Tēq; nouam credet vulgus adesse Deam.
 Quāq; feres gressus adolebunt cinnama flammæ.
 Cœsaq; sanguinæ am uictima planget humum.
 Dona pater, fratreſq; & cum genitricë forores,
 Iliadesq; omnes, totaq; Troia dabit.
 Hei mihi uix à me pars dicitur ulla futuri,
 Plura feres quām quæ littera nostra refert.
 Nec tu raptæ time, ne nos fera bella sequantur,
 Concitet & uires Græcia tota suas.
 Tot prius abduclis, quænam est repetita per arma?
 Crede mihi uanos res habet ista metus.
Exemplis tī-
mōrē eximit. Nomine ceperunt A quilonis Erichthida Thracæ,
 Tuta tamen bello Bistonis ora fuit.
 Phasida puppe noua uexit Pegasus Iason,
 Læſa nec est Colcha Thessala terra manu.
 Te quoq; qui rapuit, rapuit Minoida Thescus,
 Nulla tamen Minos Cretas ad arma uocat.
 Terror in his ipso maior solet esse periclo,
 Quæq; timere libet, pertimuisse pudet.
 Finge tamen (si uis) ingens consurgere bellum,
 Et mihi sunt uires, et mea tela nocent.
 Nec minor est Asia, quām uestræ copia terræ,
 Illa uiris diues, diues abundat equis.
 Nec plus Atrides animi Menelaus habebit,
 Quām Paris, aut armis anteferendus erit.
 Penè puer cæſis abducta armenta recepi
 Hostibus, & cauſsam nominis inde tuli.
 Penè puer iuuenes uario certamine uici,
 In quibus Ilioneus, Deiphobusq; fuit.
 N'ue potes, non me nisi cominus esse timendum,
 Figur in iusso nostra sagitta loco.
 Non potes hæc illi primæ dare facta iuuent,
 Instruere Atriden non potes arte mea.

Omnia ſi
 Vnus
 Quid ua
 Ignor
 Aut igni
 Aut
 Nectan
 Coni
 Tu quoq;
 Non
 Spermod
 Exig
 Cyth
 in quam
 Tena
 promon
 Nud
 tur, cui
 Ple
 ne nym
 rum pr
 Phr
 in forn
 Etus est
 Tat
 trem 8
 Phr
 Vener
 No
 ob scl
 to faci
 Ned
 podan
 re Myr
 Peck
 Lupiter

Omnia si dederis, nunquam dabis Hectora fratrem,

Vnus is innumeris militis instar erit.

Quid ualeam, nescis, & te mea robora fallunt.

Ignoras cui sis nupta futura uiro.

Aut igitur nullo belli repetere tumultu,

Aut cedent Marti Dorica castra meo.

Nec tamen indignor pro tanta sumere bellum

Coniuge, certamen præmia magna moue.

Tu quoq; si totus de te contenderit orbis,

Nomen ab æterna posteritate feres.

Spe modo non timida dijs hinc egressa secundis,

Exige cum plena munera pacata fide.

Cytherea meo.) Cytherea insula contra Cretam,
in quam primum aducta est Venus.

Tenaris est classi.) Laconiam intelligit à Tenaro
promontorio.

Nuda palæstra.) Palestra luctandi certamen dici
tur, cuius inuentores creduntur Lacedæmoniū.

Pleiada (si queras.) Ex Eleætra Atlantis ex Pleio
ne nymphæ filia Iupiter genuit Dardanum Troiano
rum progenitorem.

Phryx erat.) Ganymedes uenando in Ida à Ioue
in formam aquilæ uerso raptus, deorum pincerna fa
etus est.

Tamen abstulit illum.) Titonii Laomedontis fræ
trem & Memnonis patrem intelligit.

Phryx etiam.) Anchises ad Simoenta fluuium cù
Venere concubuit, unde natus Aeneas.

Nos dabimus certè.) Atreus filios Thiestis fratrib
us scelus quoddam ipsi epulandos opposuit, à quo tā
to facinore sol abhorrens radios abscondit.

Nec proauo.) Pelops Menelai auus Myrtium Hip
podamizæ aurigam in mare præcipitauit: à quo ma
re Myrthoum.

Pectora uel niuibus.) Alludit ad cygnum in quem
Iupiter uersus cum Leda concubuit.

Quæ

Quæ propero.) Athalanta Schœnei filiam, Hespēridū pomis à Venere datis retardatā, cursu superauit

Aut hic Tænarea.) Tænarea Laconica à Tænaro quodā loco umbroso in radice Maleæ promontoris iuxta Sparten: per quem creditur esse descēsus ad inferos. Vergil. Tænareas etiā fauces alta hostia Ditis.

Lis est cum.) Iuuenalis. Rara adeo est concordia formæ Atq; pudicitia.

Non habuit tempus.) Per ironiam probat Mene laum indignum tam formosa coniuge.

Geminas Leucippidas.) Phœben & Elaxam Leucippi filias rapuerunt Castor & Pollux.

Cinnama flammæ.) Cinnamum idemq; cinnamomum, genus aromatis odoriferi ex frutice, uide Plin. lib. 20. capite tricessimo.

Erichthida Thracæ.) Orithyia Erichthei Atheniensis regis filia à Borea rege Thraciæ rapta est.

Quam Paris.) Paris Alexander uocatus est quasi auxiliator, eo quod armenta à Cilicibus abacta recuperauerit.

Spe modo non.) Colligit epistolam ab igens quie quid Helenam terrere possit.

IN DECIMAM SEXTAM EPIST. ARGUMENTVM.

Multihanc epistolam non esse Ouidij contendūr, afferentes Sabinum omnes responsales literas consinxisse. Quod ipsius Ouidij testimonio comprobare nituntur, cum in secundo Elegiarum ita ad Marcum scribat:

Quam cito de toto rediſt meus orbe Sabinus,
Scriptaç diuersis rettulit ille locis?

Candida Penelope signum cognouit Ulyssis:
Legit ab Hippolyto scripta nouerca suo.

Iam plus Aeneas miseræ rescripsit Elisa,
Quodq; legit Phyllis, si modo uiuit, haberet.
Tristis ad Hypsiphylen ab Iasone littera uenit,
Dat notam Phœbo Lesbiam amica Lyram.

Quod

Quod quidem nihil ad rem facere uidetur, cū nul
lam interim de Helena mētionem faciat. Verum sta-
tim subiunxit hos diuos uersus,
Et Paris est illio, & adultera nobile crimen,
Et comes extincto Laodameia uiro.

Quibus facile conuincuntur, nisi ad Sabinum re-
ferre malint. Sed cum Ouidianis epistolis responde-
rit, quōmodo possunt esse Sabini? Non enim Paris,
nec Laodameia respōdent, sed scribunt. Nimirum hæ
quocq; Ouidianæ sunt, & eodem pene stylo scriptæ quo
reliquæ. Helena autem, lecta Paridis epistola, quasi of-
fensa, primum respondens obiurgat. Deinde ut pudo-
rem tutetur, Paridis insuasiones infringere conatur,
quædam semina spargendo, ne omnino illius amorē
negligere uideatur. Et sic aperte ostendit, muliebre
ingenii uarii esse, atq; mutabile. Iuxta illud Ouid.
in arte amandi: Forfitan & primo ueniet tibi littera
tristis, Quæq; roget ne se sollicitare uelis. Quod ro-
gat illa timet, quod nō rogat, optat ut instes. Postre-
mo Paridis uoluntatem impletura, ut honestius, ita
tutius uisum est, si quid in desiderio erit nō literis mā-
dare, sed ut Clymene & Aethra comites fidissimæ ex-
ponerēt, idq; cum fecissent, cum Paride & Helena ad
Troiam aduentæ sunt.

HELENA PARIDI

RESPONDET.

Nunc oculos tua cum uiolarit epistola nostros,
Non rescribendi gloria uisa leuis.
Ausus es hospitijs temeratis aduena sacris

Legitimam nuptæ sollicitare fidem?
Scilicet idcirco uentosa per æ quora uectum

Excepit portu Tænaris ora suo?
Nec tibi (diuersa quamvis à gente uenires)

Oppositas habuit regia nostra fores.

Esset ut officij merces iniuria tanti?

Qui sic intrabas, hospes an hostis eras?

Nec dubito quin hæc sum sit tam iusta, uocetur,

Ironice hospi-
talitatem ex-
probat.

Refutat obie-

Etia suos mo-
restuendo.

Rustica iudicio nostra querela tuo.
Rustica sim sanè, dum non oblita pudoris,
Dumq; tenor uitæ sit sine labe meæ.
Si non est factò uultus mihi tristis in ore,
Nec sedeo duris torua supercilij:
Fama tamen clara est, et adhuc sine criminè uixi,
Et laudem de me nullus adulter habet.
Quò magis admiror quæ sit fiducia cepto,
Spemq; tori dederit quæ tibi caussa mei.
An quia uim nobis Neptunius attulit heros,
Rapta semel, uidetur bis quoq; digna rapie
Crimen erat nostrum, si delinita fuisset,
Cum sim rapta, meum quid nisi nolle fuit?
Non tamen ex facto fructum tulit ille petitum,
Excepto redij passa timore nihil.
Oscula luctando tantummodo pauca proteruus
Abstulit, ulterius nil habet ille mei.
Quæ tua nequitia est non his contenta fuisset:
Dij melius, similis non fuit ille tui.
Redditur intactam, minuitq; modestia crimen,
Et iuuensem facti penituisse patet.
Thesea penituit: Paris ut succederet illi,
Ne quando nomen non sit in ore meum.
Nec tamen irascor, quis enim succenseret amanti?
Si modo quem præfers non simulatur amor.
Hoc quoq; enim dubito: non quod fiducia desit,
Aut mea sit facies non bene nota mihi:
Sed quia credulitas damno solet esse puerilis,
Verbaq; dicuntur uestra carere fide.
At peccant aliæ, matronaq; rara pudica est,
Quis prohibet raris nomen inesse meum?
Nam mea quod uisa est tibi mater idonea, cuius
Exemplo flecti me quoq; posse putas:

Hoc exemplo
Paridem in-
crepat.

Incipit conde-
scendre.

Matri

Matri in admisso falso sub imagine lusæ

Error incet: pluma tectus adulter erat.

Nil ego, si peccem, possum nescisse: nec ullus

Error qui facti crimen obumbret, erit.

Illa bene errauit, uitiumq; autore redemit,

Felix in culpa quo Ioue dicar ego?

Et genus, & proaos, & regia nomina iactas,

Clara domus satis hæc nobilitate sua est.

Iuppiter ut socii proauus taceatur, & omne

Tantalide Pelopis, Tyndariq; genus:

Dat mihi Leda Iouem, cygno decepta, parentem,

Quæ falsam gremio credula fouit avem.

Inunc, & Phrygia claræ primordia gentis,

Cumq; suo Priamo Laomedonta refer.

Quos ego suspicio, sed, qui tibi gloria magna est

Quintus, is à nostro sanguine primus erit.

Sceptra tua quamvis rear esse potentia Troiae,

Non tamen hæc illis esse minora puto.

Si iam diuitijs locus hic, numeroq; virorum

Vincitur, at certè barbara terra tua est.

Munera tanta quidem promittit epistola diues,

Vt possint ipsas illa mouere deos.

Sed si iam uellem fines transire pudoris,

Tu maior culpa causa futurus eras.

Aut ego perpetuo famam sine labe tenebo,

Aut ego te potius, quam tua dona sequar.

Vtq; ea non sperno, sic acceptissima semper

Munera sunt, autor quæ preciosa facit.

Plus multo est, quod amas, quod sum tibi causa laboris,

Quod tam per longas spes tua uenit aquas.

Illa quoq; apposita quæ nunc facis improbe mensa,

Quanvis experiar dissimulare, noto.

Tu modo me spectas oculis lasciu proteruis,

*leuauit.

Sui generisq;

mendatio.

Paridis iacta

tiam contem-

nit.

Quos uix instantes lumina nostra ferunt.
 Et modo suspiras, modo pocula proxima nobis
 Sumis, quaq; bibi, tu quoque parte bibis.
 Ah quoties digitis, quoties ego tecta notaui
 Signa supercilium pene loquente dari.
 Et sepe extimui, ne uir meus illa uideret,
 Non satis occultis erubuiq; genis.
 Sepe uel exiguo uel longo murmure dixi,
 Nil pudet hunc: nec uox haec mea falsa fuit.
 Orbe quoq; in mense legi sub nomine nostro,
 Quod deducta mero littera fecit, A M O.
 Credere me tamen haec oculo renuente negauit:
 Hei mihi, iam didici sic quoque posse loqui.
 His ego blanditijs, si peccatura fuisset,
 Flechterer, his poterant pectora nostra capi.
 Est quoq; (confiteor) facies tibi rara, potestq;
 Velle sub amplexu ire puella tuos.
 Altera sed potius felix sine crimine fiat,
 Quam cadat externo noster amore pudor.
 Disce meo exemplo formosis posse carere,
 Est uirtus placidis abstinuisse bonis.
 Quam multos credis iuuenes optare, quod optas,
 Qui sapiunt, oculos an Paris unus habes?
 Non tu plus cernis, sed plus temerarius audes,
 Nec tibi plus cordis, sed minus oris inest.
 Oris, id est,
 Tunc ego te uellem celeri uenisse carina,
 cuius os testis
 est. Cum mea uirginitas mille petita procis.
 Si te uidisset, primus de mille fuisses,
 Iudicio ueniam uir dabit ipse meo.
 Ad possessa uenis, praeceptaq; gaudia serus:
 Spes tua lenta fuit: quod petis, alter habet.
 Ut tamen optarem fieri tua Troica coniux,
 Inuitam sic me non Menelaus habet.

Desi-

Define
 Neu
 Sed sine
 Nec
 An Ven
 Tres
 Vnde q; a
 Tym
 Credere
 Art
 Vig fit
 Iudi
 Non est
 Me
 Conta
 Le
 Sed n
 N
 Nec t
 T
 Prim
 P
 Nect
 A
 Ergo
 F
 Ferre
 Il
 Quid
 Sp
 Sumr
 (D
 Nunc

De sine molle precor uerbis conuellere peccus,

Nec mihi, quam tu dicas amare, noce.

Sed sine quam tribuit sortem fortuna tueri.

Nec spolium nostri turpe pudoris habe.

An Venus hoc pacta est, et in alta uallibus Idæ

Tres tibi se nudos exhibuere Deæ.

Vnaq; cum regnum, belli daret altera laudem,

Tyndaridis coniux tertia dixit eris.

Credere uix equidem coelestia numina possum

Arbitrio formam supposuisse tuo.

Vtq; sit hoc uerum, certe pars altera facta est,

Iuditij premium qua data dicar ego.

Non est tanta mei fiducia corporis, ut me,

Maxima teste Dea, dona fuisse putem.

Contenta est oculis hominum mea forma probari:

Laudatrix Venus est insidiosa mihi.

Sed nihil insinuo, fauco quoque laudibus istis,

Nam mea uox quare, quod cupit esse neget?

Nec tu succense nimium mihi creditus ægre,

Tarda solet magnis rebus inesse fides.

Prima mea est igitur Veneri placuisse uoluptas,

Proxima, me uisam præmia summa tibi.

Nec te Palladios, nec te Iunonis honores

Auditis Helenes præposuisse bonis.

Ergo ego sum uirtus, ego sum tibi nobile regnum,

Ferre a sim, si non hoc ego peccus amem.

Ferre a (crede mihi) non sum, sed amare recuso

Illum, quem fieri uix puto posse meum.

Quid bibulum curuo proscindere littus aratro?

Spemq; sequi coner, quam locus ipse negat?

Sum rudis ad Veneris furtum, nullaq; fidelem

(Dij mihi sunt testes) lusimus arte uirum.

Nunc quoq; quod tacito mando mea uerbalibello,

A nouitate
difficultatem
affert.

Fungitur officio littera nostra nouo.

Felices quibus usus adest, ego nescia rerum

Difficilem culpe suspicor esse uiam.

A sinistro ru Ipse malo metus est, iam nunc confundor, & omnes
more tumor. In nostris oculos uultibus esse reor.

Nec reor hoc falso, sensi mala murmur a vulgi,

Et quasdam uoces rettulit Aethra mihi.

At tu dissimula, nisi tu desistere mauis:

Sed cur desistas? dissimulare licet.

Apertius ex- Lude, sed occulte: maior, non maxima nobis
tulit quid ani Est data libertas, quod Menelaus abest.
mi haberet. Ille quidem procul est, ita re cogente, profectus,

Magna fuit subite iustaq; causa uia.

At mihi sic uisum est: ego, cum dubitaret an irct,

Quamprimum dixi fac redditurus eas.

Omine letatus dedit oscula, resq; domusq;

Et tibi sit curæ Tröicus hospes, ait.

Vix tenui risum, quem dum compescere luctor.

Nil illi potui dicere præter, erit.

Vela quidem uentis Creten dedit ille secundis,

Sed tu non ideo cuncta licere puta.

Sic meus hinc uir abest, ut me custodiat absens,

An nescis longas regibus esse manus?

Fama quoq; est oneri, nam quo constantius ore

Laudamur uestro, iustius ille timet.

Quæ iuuat, ut nunc est, eadem mihi gloria damno est,

Et melius famæ uerba dedisse fuit.

Nec quod abest, hic me tecum mirare relictam,

Moribus & uitæ credidit ille meæ.

De facie metuit, uitæ confidit, & illum

Securum probitas, forma timere facit.

Tempora ne pereant ultrò data præcipis, utq;

Simplicis utamur commoditate uiri.

Suationem co

Et libet.

P A R I D I.

338

Et libet, et timeo, nec adhuc exacta uoluntas,
Et satis in dubio pectora nostra labant.
Et uir abest nobis, et tu sine coniuge dormis,
Inq; uicem tua me, te mea forma capit.
Et longae noctes, et iam sermone coimus,
Et tu(me miseram) blandus, et una domus.
Et percam, si non inuident omnia culpam,
Nescio quo tardor sed tamen ipsa metu.
Quod male persuades, utinam bene cogere posse,
Sic mea rusticitas excutienda forct.
Utilis interdum est ipsis iniuria peccis,
Sic certe felix ipsa coacta forem.
Dum nouus est, cce pto potius pugnemus amori,
Flamma recens parua sparsa reredit aqua.
Certus in hospitibus non est amor: errat, ut ipsis:
Cumq; nihil speres firmius esse, fugit.
Hypsiphyle testis, testis Mynoia virgo,
In non exhibitis utraq; iuncta toris.
Tu quoq; dilectam multos infide per annos
Diceris Oenonen deseruisse tuam.
Nec tamen ipse negas, et nobis omnia de te
Quarere(si nescis) maxima cura fuit.
Adde quod ut cupias constans in amore manere,
Non potes, expeditum iam tua uela Phryges.
Dum loqueris mecum, dum nox sperata paratur,
Qui ferat in patriam iam tibi uentus erit.
Cursibus in medijs nouitatis plena relinquens
Gaudia, cum uentis noscet abibit amor.
An sequar, ut suades, laudataq; Pergama uisam?
Pronurus et magni Laomedontis ero!
Non ita contemno uolucris præconia fama,
Ut probis terras impletat illa meis.
Quid de me poterit Sparte: quid Achaea tota?

edit factum
differendo.

Ad culpe re
cordationem
suspirat.

Probatio à fa
mili.

Inconstantia
à necessitate
arguit.

Rem à fama
improbat.

Quid gentes Asiae? quid tua Troia loqui?
 Quid Priamus de me? Priami quid sentiet uxori?
 Toti; tui fratres, Dardaniq; nurus?
 Verissimum ar Tu quoq; qui poteris fore me sperare fidem?
 gumentum. Et non exemplis anxius esse tuis?
 Quicunq; Iliacos intrauerit aduena portus,
 Is tibi solliciti causa timoris erit.
 Ipse mihi, quoties iratus, adultera dices,
 Oblitus nostro crimen inesse tuum.
 Delicti fics idem reprehensor, & autor,
 Terra precor uultus obruat ante meos.
 At fruar Iliacis opibus, cultuq; beato,
 Donaq; promissis uberiora feram,
 Purpura nempe mihi, preciosaq; texta dabuntur,
 Congestog; auri pondere diues ero.
 Da ueniam fasse, non sunt tua munera tanti,
 Nescio quo tellus me tenet ista modo.
 Quis mihi, si laedar, Phrygijs succurret in orbe?
 Vnde petam fratres: unde parentis opem?
 Omnia Medea fallax promisit Iason,
 Pulsa est Aesonie non minus illa domo.
 Non erat Oeetes ad quem despecta ueniret,
 Non ipsa parens, Chalciopeq; soror.
 Tale nihil timeo: sed nec Medea timebat:
 Fallitur augurio spes bona saepe suo.
 Omnibus inuenies, qua nunc iactantur in alto
 Nauibus, a portu lene fuisse fretum.
 Fax quoq; me terret, quam se peperisse cruentam
 rem in odiu
 posse uerti.
 Ante diem partus est tua uisa parens.
 Et uatum timeo monitus, quos igne Pelasgo
 Ilion arsurum premonuisse ferunt.
 Utq; fauet Cytherea tibi, quia uicit, habet
 Parta per arbitrium bina trophyae tuum.

Sic illas uereor, quæ (si tua gloria uera est)
Iudice te caussam non tenuere Deæ.
Nec dubito, quin te si persequar arma parentur,
Ibit per gladios (hei mihi) noster amor.

An fera Centauris indicere bella coëgit,
Athracis Haemonios Hippodamia uiros?
Tu fore tam lentum iusta Menelaon in ira,
Et geminos fratres Tyndareumq; putas?

Quod bene ie iactes, & fortia facta* loquaris,

A uerbis facies* disidet ista tuis.

Apta magis Veneri, quam sunt tua corpora Marti,

Bella gerant fortes, tu Pari semper ama.

Hectora quem laudas, pro te pugnare iubeto,

Militia est operis altera digna tui.

His ego si saperem, pauloq; audacior essem,

Vt erer: utetur si qua puella sapit.

Aut ego de deposito faciam fortasse pudore,

Et dabo conuictas tempore uicta manus.

Quod petis, ut furtim præsentes ista loquamur,

Scimus quid captes, colloquiumq; uoces.

Sed nimium properas, & adhuc tua messis in herba est,

Haec mora sit uoto forsan amica tuo.

Hactenus arcum furtiuæ conscientia mentis

Littera iam lasso pollice sifat opus.

Cætera per socias Clymenen Aethramq; loquamur,

Quæ mihi sunt comites consiliumq; due.

Si delinira fuisset.) Delinita, id est, blanditijs capta & illecta.

Quintus, is à nostro.) Quintus à Ioue Priamus:

nam Iuppiter Dardanum, Dar. Eryctonium. Eryc.

Troëm, Tros Laomedonta Priami patrem genuit.

Quæ nunc facis.) Amoris signa recenset, ut à causa

arguat se allici posse ad amandum.

Quæc bibi, tu quoque.) Quid, in de arte q; amandi:

Iunonem &
Palladem in-
telligit.

* recenset.

* decidet.

Fac primus capias illius tacta labellis
Pocula, quæc bibit parte puella bibas.

Orbe quoq; in mensa.) Rōmæ preciosiores men-
ſæ rotundæ fuerunt ex citro arbore nobilissima in
Mauritania apud Atlantem montem sola nascente.
Inuitam sic me.) Quoniam uarium & mirabile
semper fœmina.

Tarda solet magnis.) Hac diuisione quicquid ins-
nuauerit, detegit.

Difficilem culpæ.) In amorem adducta rei facilis-
tatem exoptat.

Ille quidem procul.) Menelai discessum à necessi-
tate tuerit, quem Paris simplicitate damnauerat.

Dum nouis est.) Anceps in Paridis fide adhuc
amori repugnat.

Nescio quo tellus.) Ouidius de Ponte,
Nescio qua natale solum dulcedine cunctos
Dicit, & immemores non finit esse sui.

Fax quoq; me terret.) A somniis & uaticinijs ra-
pinam dissuadet.

Athracis Hæmonios.) Athrax, Strabone teste,
urbs Thessaliz ex qua fuit Hippodamia Pyrithoī
uxor, propter quam acre bellum motū est inter Cen-
tauros & Lapithas.

Aut ego deposito.) Plus spei quam timoris Pari-
di relinquit.

IN XVII. EPISTOLAM.

ARGUMENTVM.

Hellespontiacum mare septem tantum stadijs, te-
ste Plinio, Europam ab Asia diuidens: Seston in Euro-
pa, Herus patria, & Abydon in Asia, ex qua fuit Leā-
der, aduersas urbes habet. Cum autem Leāder Abyde-
nus Sestiam pueram Hero misere deperiret, per Hel-
lespontum noctu ad eam natare consuecerat. Sed
maris tempestate interclusus iam præteritis septem
diebus, ad amicam Hero, per audacem nautam ea tē-
pestate Seston nauigantem, hanc epistola m misit: in
qua primum amorem suum firmum & stabilem esse
ostendit. Deinde queritur quodd natandi facultas, ob-
fero.

feruentissimum maris aestum, ei sit ablata. Demū vero pollicetur se breui iturū, & quamuis mare nō fuerit tranquillum, se tamen periculis potius commissurum, quām illius iucundissimo conspectu atq; colloquio cariturum. Vnde de eo sic cecinit Martialis:

Cum peteret dulces audax Leander amores,

Et fessus timidis iam premeretur aquis:

Sic miser instantes effatus dicitur undas:

Parcite dum propero, mergite dum redeo.

LEANDER HERONI.

Mittit Abydenus, quam mallet ferre, salutem,
Si cadat * unda maris, Sesta pilla tibi.
Si mihi dij faciles, & sunt in amore secundi,
Inuitis oculis hæc mea uerba leges.

Sed non sunt faciles, nam cur mea uota morantur?

Currere me nota non patiuntur aqua.

Ipsa uides ecclum pice nigrius, & frcta uentis
Turbida, perq; cauas uix adeunda rates.

Vnus (& hic audax) à quo tibi littera nostræ
Redditur, à portu nauita mouit iter.

Ascensurus eram, nisi quòd dum uincula proræ
Soluueret, in speculis omnis Abydos erat.

Non poteram celare meos (uelut antè) parentes,
Quemq; tegi uolumus, non latuisset amor.

Protinus hæc scribens, felix i littera dixi,
Iam tibi formosam porriget illa manum.

Forsitan admotis etiam tangere labellis,
Rumpere dum niuco uincula dente uoleat.

Talibus exiguo dictis mihi murmurc uerbis,
Catena cum charta dextra locuta mea est.

Ah quanto mallem, quām scriberet, illa nataret,
Meq; per assuetas sedula ferret aquas.

Aptior illa quidem placido dare uerbera ponto,
Est tamen & sensus apta ministra mei.

* ira maris.

A dubitatio-
ne pathos.

Synecdoche.

Septi-

Appositio pa Septima nox agitur (spatium mihi longius anno)
 thos cotinens Sollicitum raucis quod mare feruet aquis.
 Dura amatis His ego si uidi mulcentem pectora somnum
 imprecatio. Noctibus, insani sit mora longa freti.
 Rupe sedens aliqua specto tua littora tristis,
 Et quoniam non possum corpore, mente feror.
 Lumina quinetiam summa uigilantia turre
 Aut uidet, aut acies nostra uidere putat.
 Ter mihi deposita est in sicca uestis arena,
 Ter gracie tentauit carpe nudus iter.
 Obstat inceptis tumidum iuuenibus et quor,
 Mersit et aduersis ora natantis aquis.
 At tu de rapidis immansuetissime uenitis,
 Quid mecum certa praelia mente geris?
 Ad Boream In me (si nescis Borea) * non et quora facuis,
 apostrophat. Quid faceres, esset ni tibi notus amor?
 * alias, nec in Tam gelidus cum sis, non te tamen improbe quondam,
 Ignibus Aetatis incaluisse negas.
 Caudia rapturo si quis tibi claudere uellet
 Aetios aditus, quo paterere modo?
 Parce precor, facilemque moue moderantius auram,
 Imperet Hippotades sic tibi triste nihil.
 Vana peto, precibusque meis obmurmurat ipse,
 Quasque quatit, nulla parte coerret aquas.
 Nunc daret audaces uitiam mihi Daedalus alas,
 Icarium quamvis hoc prope littus adest.
 Quicquid erit, patiar, licet modo corpus in auram
 Tollere, quod dubia saepe pendit aqua.
 Interea dum cuncta negant uentiq; fretumq;
 Mente agito furti tempora prima mei.
 Nox erat incipiens (nanque est meminisse uoluptas)
 quo primum Hero potitus Cum foribus patriis egrediebar amans.
 est. Nec mora, deposito pariter cum ueste timore,

Iactas

HERONI.

142

Iactabam liquido brachia lenta mari.
 Luna mihi tremulum lumen præbebat eunti,
 Ut comes in nostras officiosas uias.
 Hanc ego suspiciens, fauas o candida dixi,
 Et subeant animo Lathmia saxa tuo.
 Non sinit Endymion te pectoris esse scueri,
 Flecte precor uultus ad mea farta tuos.
Tu Dea mortalem celo delapsa petebas,
 (Vera loqui liceat) quam sequor, ipsa Dea est.
 Neu referam mores cœlesti pectore dignos,
 Forma nisi in ueras non cadit illa Deas.
AVeneris facie non est prior illa tuaq;
 Néue meis credas uocibus, ipsa uide.
 Quanto cum radijs fulges argentea puris,
 Concedunt flammis sydera cuncta tuis:
 Tantò formosis formosior omnibus illa est:
 Si dubitas, cæcum Cynthia lumen habes.
 Hæc ego uel certe non his diuersa locutus,
 Per mihi cedentes nocte ferebar aquas.
 Vnde repercuſſæ radiabant imagine lunæ,
 Et nitor in tacita nocte diurnus erat.
 Nullaq; uox unquam nostras ueniebat ad aures.
 Præter dimotæ corpore murmur aquæ.
Alcyones solæ memores Cœcis amati
 Nescio quid uisa sunt mihi dulce queri.
 Iamq; fatigatis humero sub utroq; lacertis,
 Fortiter in summas erigor altus aquas.
 Ut procul aspexi lumen, meus ignis in illo est,
 Illa meum dixi littora * lumen habent.
 Et subito laſſis uires rediere lacertis,
 Visaq; quam fuerat mollior unda mihi.
 Frigora ne posim gelidi sentire profundi,
 Qui calct in cupido pectore præstat amor.

* alias, numē

Quæ

Quo magis accedo, propioraq; littora sunt,

Quoq; minus restat, plus libet ire mihi.

Cum uero possum certi quoque, protinus addis

Spectatrix animos, ut ualeamq; facis.

Tunc etiam nando domina placuisse laboreo,

Atque oculis iacto brachia nostra tuis.

Te tua uix prohibet nutrix descendere in altum,

Hoc * quoque enim uidi, nec mihi uerba dabas.

Nec tamen effecit, quamuis retinebat cunctem,

Ne fieret prima pes tuus uodus aqua.

Excipit amplexu, feliciq; oscula iungis,

Oscula diis magnis trans mare digna peti.

Deq; tuis demptos humeris mihi tradis amictus,

Et madidam siccas aequoris imbre comam.

Cetera nox, & nos, & turris conscientia nouit,

Quodq; mihi monstrat per uada lumen iter.

Non magis illius numerari gaudia noctis,

Helle spontiaci quam maris * alga potest.

Quò breuius spatium nobis ad furtu dabatur,

Hoc magis est cautum, ne foret illud iners.

Iamq; fugatura Tithoni coniuge noctem,

Prævius Aurora Lucifer ortus erat.

Oscula congerimus properata sine ordine raptim,

Et querimur paruas noctibus esse moras.

Atque ita * contatus monitu nutricis amaro,

Frigida deserta littora turre peto.

Digredimur flentes, repetoq; ego uirginis aequor,

Respiciens dominam dum licet usque meam.

Si qua fides uero est, ueniens huc esse natator,

Cum redeo uidetur naufragus esse mihi.

Hoc quoque (si credis) ad te uia prona uidetur,

A te cum redeo diuus inertis aquæ.

Inuitus patr iam repetio, quis credere posset?

* al. etenim.

vidus

* alias, unda

* al. cunctatus

Alludit ad fabulam Helles pueræ.

vidus

Inui-

Inuitus certe nunc moror urbe mea.
 Rei mihi cur animis iuncti secernimur undiss?
 Vnaq; mens, tellus non habet una duos?
 Vel tua me Sestos, uel te mea sumat Abydos,
 Tam tua terra mihi, quām tibi nostra placet.
 Cur ego confundor, quoties confunditur et quor?
 Cur mihi causa leuis uentus obesse potest?
 Iam nostros curui norunt Delphines amores,
 Ignotum nec me piscibus esse reor.
 Iam patet attritus solitarum limes aquarum,
 Non aliter multa quām uia pressa rota.
 Quod mihi non esset, nisi sic iterare querebar,
 At nunc per uentos hoc quoque deesse queror.
 Fluctibus immodicis Athamanitos et quora canent,
 Vixq; manet portu tuta carina suo.
 Hoc mare, cum primum de uirgine nomina mersa,
 Quae tenet, est naustum, tale fuisse puto.
 Est satis amissa locus hic insamis ab Helle,
 Utq; mihi parcat, criminis nomen habet.
 Inuideo Phryxo, quem per freta tristia tutum
 Aurea lanigero uellere uexit ouis.
 Nec tamen officium pecoris, nauisq; requiro,
 Dummodo, quas fundam corpore, dentur aquae.
 Arte egeo nulla, detur modo copia nandi,
 Idem nauigium, nauita, uector, ero.
 Nec sequar aut Elicen, aut (qua Tyrus utitur) Arcton,
 Publica non curat sydera noster amor.
 Andromeden aliis spectat, claramq; coronam,
 Quaeq; micat gelido Parrhasis ursa polo.
 At mihi quod Perseus, et cum loue Liber amarunt,
 Indicum dubiae non placet esse uiae.
 Est aliud * lumen multo mihi certius istis,
 Non erit in tenebris quo ducere noster amor.

Hyperbole.

Deesse dissyl
labum.Phryxus Hel
les frater.

* aliās, numē

Hoc

Hoc ego dum spectem, Colchos atque ultima ponte,
 Quāq; uiam fecit Thessala puppis, eam.
 Et iuuem possum superare Palæmona nando,
 Mirāq; quem subito reddidit herba Deum.
 Sæpe per assiduos languent mea brachia motus,
 Vixq; per immensas fessa trahuntur aquas.
 His ego cum dixi premium non uile laboris,
 Iam domina uobis collat enenda dabo.
 Protinus illa ualent, atque ad sua præmia tendunt,
 Ut celer Eleo carceri missus equus.
 Ipse meos igitur seruo quibus uor amores,
 Teq; magis celo digna puella sequor.
 Digna quidem celo, sed adhuc tellure moraris,
 Aut dic ad superos hinc mihi quæ sit iter?
 Hinc est quod raro misero contingis amanti,
 Cumq; mea fuunt turbida mente freta.
 Quid mihi quod lato non separor æquore prodest?
 Non minus haec nobis tam breuis obstat aqua.
 Num malim (dubito) toto procul orbe remotus,
 Cum domina longe spem quoque habere mean.
 Quo proprius nunc est, flamma propiore calesto,
 Et res non semper spes mihi semper adest.
 Penè manu quod amo, tanta est uicinia, tango:
 Sæpe sed heu lachrymas hoc mihi pene mouet.
 Velle quid est aliud fugientia prendere poma?
 Spemq; suo refugi fluminis ore sequi?
 Ergo ego te nunquam, nisi cum uolet unda, tenebo:
 Et me felicem nulla uidebit hyems!
 Cumq; minus firmum nil sit, quam uentus, & unda,
 In uentis, & aqua spes mea semper erit!
 Aestus adhuc tamen est, quid cum mihi læserit & quor
 Pleias, & Artophylax, Oleniumq; pecus?
 Aut ego non noui quam sim temerarius: aut me

In freta non cautus tunc quoque mittet amor.
Neue putas id me, quod abest promittere tempus,
Pignora polliciti non tibi tarda dabo.

Sit tumidum paucis etiam nunc noctibus & quor,
Ire per inuitas experiemur aquas.

Aut mihi continget felix audacia saluo,
Aut mors solliciti finis amoris erit.

Optabo tamen ut partes expellar in illas,
Et teneant portus naufragia membra tuos.
Flebis enim, tactus; meum dignabere corpus.

Et mortis dices huic ego causa fui.

Scilicet interitus offenderis omne nostri,
Litteraque iniuria est hac mea parte tibi.

Desine parte queri, sed & ut mare finiat iram,

Accedant quoque fac tua uota meis.

Pace breui nobis opus est, dum transferor istuc,

Cum tua contigero littora, perficit hyems.

Istuc est aptum nostrae nauale carinæ,

Et melius nulla stat mea puppis aqua.

Istuc me claudat Boreas, ubi dulce morari est,

Tunc piger ad nandum, tunc ego cautus ero.

Nec faciam surdis conuicta fluctibus ulla,

Triste nataturo nec querar esse fretum.

Me pariter uenti teneant, tenerique lacerti,

Per causas istuc impediaturque duas.

Cum patietur hyems, remis ego corporis utar,

Lumen in aspectu tu modo semper habe.

Interea pro me pernoctet epistolæ tecum.

Quam precor ut minima persequar ipse mora.

Felix i littera dixi. Sermocinatio hæc cum re in animata ad mouendum aptissima est, teste Fabio.

Lumina quineriam. Solebat Hero facem ardentem in summa turri erigere, ut ad illam Leander navigationem dirigeret.

Vaticinatur
de scipso, na-
tando enim
submersus est

Metaphora.

146 LEANDER HERONI.

Ignibus Acteis.) Orithyas Actea à Borea amata
fuit, & rapta.

Imperet Hippotades.) Aeolus filius Iouis & Ege
stę filię Hippotis Troiani, à quo dicitur Hippotades.

Mihil Dædalus alas.) Dædalus Minois iram fu-
giens alas sibi & filio coaprauit: sed filius Icarus deci-
dit in mare, quod ab eo Icarium uocatum est.

Non sinit Endymion.) Endymionem pastorem
Luna adamanuit, quem ut eum dormirem posset de-
osculari, in Lathmo monte Carię sopiuit: quod ideo
fictum, quia assiduis meditationibus primus rationē
cursus Lunæ deprehendit, ut ait Fulgentius.

Alcyones solæ memoræ.) Alludit ad fabulam Al-
cyones, quæ uiso cadauere Ceycis mariti in littus cie-
cto, se in mare præcipitauit: sed iussu Amphitrites am-
bo in Alcyones aues sunt conuersi, quæ tranquillita-
tem nautis promittunt, & præcipue cum nidificant.

Hellespontiaci.) Hellespontiacum mare dictum
est ab Helle Phryxi forore illic submersa.

Clius inertiæ aquæ.) Clius, id est, ascensus seu
monticulus: & est metaphora ab aurigis.

Inuideo Phryxo.) Auget querelam alienæ fortu-
næ memoria.

Nec sequar aut Elichen.) Elice ursa maior, Arctos
uero minor, quam Tyrii obseruant, sicut Græci Eli-
cen: sunt autem in nostro polo.

Andromeden alius spectat.) Andromede Persei
uxor in sydera translata, sicut corona Ariadnes, in
qua una præfulget stella.

Palæmon nando.) Palæmon deus marinus, qui
etiam Mclecerta dictus est.

Reddidit herba deum.) Glaucus marinus deus ex
piscatore gramine gustatio in deum conuersus.

Vt celer Eleo.) Elis oppidum in Carnania in cā-
pis Eleis, ubi Ioui ludi olympiaci quinquenales uarijs
certaminibus, sed equorum cursu per celebres, siebat.

Pleias, &c.) Pleiades ortu & occasu tempestates fa-
ciunt: sunt autem stellæ quæ Taurum perficiunt præ-
ter caput, Græce Ὀλυμπίας, Latine Vergiliæ.

Arctophylax.) Arctophylax stella tempestuosa,
quæ

qua & Bootes dicitur, Latine Bubulcus, eo quod in
re Bubulci plaustrum sequatur.

IN XVIII. EPISTOLAM

ARGUMENTVM.

Non satis constat cuius sit hēc epistola cum pre-
cedente duabusq; frequentibus. Nam nec quā legitur
Leandri ad Hero, nec quā Herus ad Leandrum, nec
quā Acontii ad Cydippen, nec quā Cydippes ad
Acontium ab Ouidio unquam scriptas fuisse, aut à
Sabino, ipse met comprobatur in secundo Elegiarum,
sic scribens ad Marcum:

Et quod Penelopes uerbis reddatur Vlyssi

Scribimus, & lachrymas Phylli relicta tuas.

Quod Paris, & Macareus, & q; male gratus Iason,

Hippolytisq; parens, Hippolytusq; legant.

Quodq; tenens strictum Dido miserabilis ensem

Dicat, & Aoniae Lesbis amica lyræ, &c.

Reliqua studiosis illic legenda relinquimus: satis
est admonuisse. Hero accepera Leandri epistola respō-
det, id agēs, ut se ardenter redamare significet, & ad
mutuos amplexus amatorem aduocet. Desidiam ue-
ro interdum accusat, ut ostendat, quām syncero &
continuo amore semper amet. Aliquando in mare
inuictus. Nonnunquām timet ne ob aliā fuerit de-
stituta. Verum statim amoris suspicionem in aman-
tium consuetudinem, qui omnia timent, transferen-
do, coniecturam imminuit. Demum suadet ut nō nisi
tranquillo frero se committat.

HERO LEANDRO.

Vam mihi missi uerbis Leandre salutem,

Vt possum missam rebus habere, ueni.

QLonga mora est nobis omnis quā gaudia differt,

Da ueniam fassa, non patenter amo.

Vrimur igne pari, sed sum tibi uiribus impar,

Fortius ingenium suspicor esse uiris.

Vt corpus teneris, sic mens infirma, puellis,

Deficiam, parui temporis adde moram.

Vos modo uenando, modo rus geniale colendo,
Ponitis in uaria tempora longa mora.